
Standardy elektronického zdravotnictví

Mgr. Martin Pilnik

(isss, Hradec Králové 2025)



Připravovaná struktura správy standardů NCEZ 

Standardy 

Elektronického 

Zdravotnictví

Standardy EZ vydané ve 
věstníku MZČR a 

doporučení

Standardy EZ v 
připomínkovém řízení

Standardy EZ před 
vydáním

Plánované přípravy 
standardů EZ 

Platné standardy, dokumenty

Doporučení

Centrální služby EZ

Obsahové standardy

Centrální sběr dat

Žurnál činností

Důvěryhodné služby

Kmenové registry ...

eŽádanka

Hlášení výsledku laboratorních 
vyšetření do NZIS

Aktuální Standardy k 
připomínkám 

Technický standard telemedicínských 
zdravotních služeb dle zákona 325/2021 Sb.

Záměry, přípravy  jednotlivých 
standardů

Rozpracované verze

Propouštěcí zpráva

Skupina standardů 
telemedicíny/umělé 

inteligence/...

Afinitní domény

Pacientský souhrn



Připravovaná struktura správy standardů NCEZ 

Standard Základní informační komponenty
Standard Laboratorní žádanka
Standard Žádanka obrazového vyšetření
Standard Ambulantní zpráva
Standard Propouštěcí zpráva z nemocnice
Standard Záznam o výjezdu ZZS
Standard Hlášení výsledků laboratorních vyšetření do NZIS
Standard Propouštěcí zpráva z nemocnice včetně porodnictví
Standard Pacientský souhrn
Standard Zpráva z laboratorního vyšetření
Standard Zpráva ze zobrazovacího vyšetření
Standard eRecept

Propouštěcí zpráva z nemocnice včetně gynekologie

Et cetera...

Obsahové standardy





Na příkladu standardu eŽádanky a systému 
eŽádanky dle zákona č. 325/2021 Sb. o 
elektronizaci zdravotnictví si ukážeme způsob 
práce se standardy interoperability.



6

Výčet služeb skrytých za slova „standardy interoperability“
A

▪ Seznam dílčích projektů

▪ Centrální služby.

▪ Terminologický server.

▪ Registr standardů.

▪ „Číselníky“ – systém NČLP.

▪ Terminologický server.

▪ Správa NČLP pod oddělení interoperability NCEZ.

▪ Překlady terminologii.

▪ Případy užití.

▪ Funkční a Implementační specifikace standardu.

▪ Portál elektronického zdravotnictví.

▪ NIS, AIS poskytovatelů.

▪ Nástroje pro zobrazení.

▪ Dočasné úložiště -> AAfD

▪ Navazující projekty.

▪ Kmenové registry. 

▪ Služby vytvářející důvěru.

▪ Projekty kyberbezpečnosti.

▪ NCEZ  - kompetenční centrum.

▪ ...

▪ a další. 



Terminologický server - náhledy



Terminologický server - náhledy



Terminologický server - náhledy



Terminologický server - náhledy



11

Základní informace a charakteristika systému eŽádanky

• Cíl realizace

o Hlavním cílem je návrh systému eŽádanky, jak je definováno v novele zákona č. 325/2021 Sb. o elektronizaci zdravotnictví, zejména v 

§31a. Součástí plnění je pak následná implementace, provoz a podpora systému.

• Cíl a přínos systému eŽádanky

o Má za cíl podpořit stávající procesy elektronickou formou žádanky.

o Standardizace datového obsahu žádanek.

o Jednoznačná funkční specifikace žádanek.

o Centrální úložiště s distribucí prostřednictvím výměnných sítí.

o Podpořit potenciál elektronizace v evoluci procesů.

• Dostupnost žádanek pro

o Pacienty - přístup ke svým žádankám pomocí národního portálu nebo EZKarty.

o Poskytovatele – vystavení a vyzvednutí žádanky pomocí svého IS nebo národního portálu.

o Pojišťovny -  přístup k žádankám pojištěnců.

Jednoznačně 
identifikované žádanky a 

vzorky

Zpřehlednění 
zdravotnických dat

Možnost adresné a 
neadresné žádanky

Přehlednost, statistiky

Zlepšení dostupnosti 
zdravotní péče



12

Typy eŽádanek
A

▪ V první fázi se realizují

▪ Žádanky na laboratorní vyšetření – vybrané 

odbornosti

▪ Biochemie

▪ Žádanky na obrazové vyšetření 
▪ V další fázi se plánují

▪ Konziliární vyšetření, vyšetření či ošetření specialistou, k doporučení převzetí do péče

▪ Žádanky na laboratorní vyšetření – další odbornosti

▪ hematologie

▪ transfúzní medicíny

▪ mikrobiologie (zahrnuje také virologii, mykologii, parazitologii)

▪ imunologie a alergologie

▪ farmakologie

▪ toxikologie

▪ sérologie

▪ genetiky (zatím především jen pro běžné průkazy)

▪ cytologie (zatím jen omezená základní paleta)

▪ antropometrie (vedena pod klinickými obory obecně)

▪ společná tzv. informatická gesce pro speciální typy objednávek a potřebná formalizovaná i volně 

textová sdělení 

▪ Navazující klinické dokumenty:

▪ Zpráva z laboratorního vyšetření

▪ Zpráva z obrazového vyšetření



13

Typy eŽádanek
A

▪ V první fázi se realizují

▪ Žádanky na laboratorní vyšetření – vybrané odbornosti

▪ Biochemie

▪ Žádanky na obrazové vyšetření 

▪ V další fázi se plánují

▪ Konziliární vyšetření, vyšetření či ošetření specialistou, k doporučení 

převzetí do péče

▪ Žádanky na laboratorní vyšetření – další odbornosti

▪ hematologie

▪ transfúzní medicíny

▪ mikrobiologie (zahrnuje také virologii, mykologii, parazitologii)

▪ imunologie a alergologie

▪ farmakologie

▪ toxikologie

▪ sérologie

▪ genetiky (zatím především jen pro běžné průkazy)

▪ cytologie (zatím jen omezená základní paleta)

▪ antropometrie (vedena pod klinickými obory obecně)

▪ společná tzv. informatická gesce pro speciální typy objednávek a 

potřebná formalizovaná i volně textová sdělení 

▪ Navazující klinické dokumenty:

▪ Zpráva z laboratorního vyšetření

▪ Zpráva z obrazového vyšetření



14

Vystavení eŽádanky 
B

▪ Žadatel přistoupí ke svému systému nebo na portál NCEZ.

▪ Pro dohledaného a vybraného pacienta vybere možnost „Vytvořit žádanku“.

▪ Vyplní požadované údaje dle struktury údajů, která je dána zvoleným typem eŽádanky 

(žádanka se skládá z hlavičky a těla).

▪ Vystaví eŽádanku, tj. klikne na „Vytvořit žádanku“.

▪ Systém validuje vstupní data, uloží eŽádanku a vygeneruje její ID.

▪ Žadateli se zobrazí potvrzení o vystavení eŽádanky.

▪ Systém zpřístupní eŽádanku pro daného pacienta v aplikaci EZKarta a na portálu NCEZ, a 

zároveň pro něj vygeneruje email s odkazem na QR kód eŽádanky. 

▪ V případě vystavení adresní eŽádanky systém notifikuje zvoleného příjemce o nové eŽádance.

▪ V případě, že to pacient požaduje, žadatel vystavenou eŽádanku pacientovi vytiskne.



15

Vystavení eŽádanky 
B

Workflow současné elektronické žádanky:

▪ O - objednávka zakázky s následným potvrzením jejího přijetí nebo případné stornování 

objednávky respektive řešení kolizí v objednávce

▪ OR - objednávka realizace (objednávka vyšetření, výkonu nebo úkonu s příslušnými 

specifikacemi), žádanka

▪ OD - doobjednávka k již zaslané objednávce OR (lze v časově omezeném období)

▪ OO - oprava objednávky ze strany objednávajícího (lze v časově omezeném období)

▪ OS - stornování objednávky ze strany objednávajícího (lze v časově omezeném období)

▪ Viz DS4 blok KU_O.



16

Vystavení eŽádanky 
B

▪ Žadatel přistoupí ke svému systému nebo na portál NPEZ.

▪ Pro dohledaného a vybraného pacienta vybere možnost „Vytvořit žádanku“.

▪ Vyplní požadované údaje dle struktury údajů, která je dána zvoleným typem eŽádanky (žádanka se skládá z hlavičky a těla).

▪ Vystaví eŽádanku, tj. klikne na „Vytvořit žádanku“.

▪ Systém validuje vstupní data, uloží eŽádanku a vygeneruje její ID.

▪ Žadateli se zobrazí potvrzení o vystavení eŽádanky.

▪ Systém zpřístupní eŽádanku pro daného pacienta v aplikaci EZKarta a na portálu NCEZ, a zároveň pro něj vygeneruje email s odkazem na QR kód eŽádanky. 

▪ V případě vystavení adresní eŽádanky systém notifikuje zvoleného příjemce o nové eŽádance.

▪ V případě, že to pacient požaduje, žadatel vystavenou eŽádanku pacientovi vytiskne.



17

Vystavení eŽádanky 
B

▪ Žadatel přistoupí ke svému systému nebo na portál NPEZ.

▪ Pro dohledaného a vybraného pacienta vybere možnost „Vytvořit žádanku“.

▪ Vyplní požadované údaje dle struktury údajů, která je dána zvoleným typem eŽádanky (žádanka se skládá z hlavičky a těla).

▪ Vystaví eŽádanku, tj. klikne na „Vytvořit žádanku“.

▪ Systém validuje vstupní data, uloží eŽádanku a vygeneruje její ID.

▪ Žadateli se zobrazí potvrzení o vystavení eŽádanky.

▪ Systém zpřístupní eŽádanku pro daného pacienta v aplikaci EZKarta a na portálu NCEZ, a zároveň pro něj vygeneruje email s odkazem na QR kód eŽádanky. 

▪ V případě vystavení adresní eŽádanky systém notifikuje zvoleného příjemce o nové eŽádance.

▪ V případě, že to pacient požaduje, žadatel vystavenou eŽádanku pacientovi vytiskne.



18

Vystavení eŽádanky 
B

▪ Žadatel přistoupí ke svému systému nebo na portál NPEZ.
▪ Pro dohledaného a vybraného pacienta vybere možnost „Vytvořit žádanku“.

▪ Vyplní požadované údaje dle struktury údajů, která je dána zvoleným typem eŽádanky (žádanka se skládá z hlavičky a těla).

▪ Vystaví eŽádanku, tj. klikne na „Vytvořit žádanku“.

▪ Systém validuje vstupní data, uloží eŽádanku a vygeneruje její ID.

▪ Žadateli se zobrazí potvrzení o vystavení eŽádanky.

▪ Systém zpřístupní eŽádanku pro daného pacienta v aplikaci EZKarta a na portálu NCEZ, a zároveň pro něj vygeneruje email s odkazem na QR kód eŽádanky. 

▪ V případě vystavení adresní eŽádanky systém notifikuje zvoleného příjemce o nové eŽádance.

▪ V případě, že to pacient požaduje, žadatel vystavenou eŽádanku pacientovi vytiskne.



19

Vystavení eŽádanky – Portál NPEZ
B



20

Vystavení eŽádanky – Portál NPEZ
B



21

Hlavička a stavy eŽádanky – standard - dataset
C

Údaj Možná hodnota Plnění Stav Dataset lab. Žádanky Plněno uživatelem Číselník
Kód žádanky aaa-bbb-ccc-ddd Generováno systémem

Nová

A.1.7.1 ?? Ne Ne

Název Laboratorní žádanka - Krevní testy Složeno z kategorieDokumentu ("Laboratorní žádanka")+typ ("Krevní testy") A.1.7.5 Ne Ne

Jazyk dokumentu cs_CZ Číselníková položka A.1.7.8 Ne Ano

Kategorie dokumentu Laboratorní žádanka Číselníková položka (Laboratorní žádanka, obrazová žádanka) A.1.7.2 Ano Ano

Klasifikace Krevní testy Číselníková položka - zužuje okruh vyšetření, ale není číselníkem vyšetření Ano Ano

Urgentnost Urgent Číselník priority dokumentu Ano Ano

Důvěrnost N (Normal) Číselník důvěrnosti dokumentu A.1.7.7 Ne Ano

Adresní žádanka? Ne Ano/ne - liší se v uvedení konkrétního příjemce Ano Ne

Datum a čas vytvoření Datum a čas spuštění akce "Vytvořit žádanku" A.1.7.4 Ne Ne

Platnost žádanky Požadované datum, období pro provední úkonu/vyšetření Ne

Pacient RID RID pacienta Vazba na identifikátor v KZR A.1.X Ano Ne

Žadatel - PZS ID PZS Vazba na identifikátor v KZR
A.1.4

Ne Ne

Žadatel - ZP ID ZP Vazba na identifikátor v KZR Ne Ne

Datum a čas vrácení do oběhu Datum a čas spuštění akce "Odmítnout - vrátit do oběhu" Ne Ne

Důvod vrácení do oběhu Nedostačující kapacita Číselník důvodů vrácení eŽádanky do oběhu Ano Ano

Upřesnění důvodu vrácení do oběhu Nejdříve bychom mohli ošetřit za rok a půl Volné textové pole pro zadání libovolného upřesnění příjemcem při vrácení žádanky do oběhu Ano Ne

Příjemce - PZS ID PZS Vazba na identifikátor v KZR
Nová (adresní)

Přijatá (neadresní) A.1.5

Ano / ne - podle typu Ne

Příjemce - ZP ID ZP Vazba na identifikátor v KZR Ano / ne - podle typu Ne

Příjemce - IČP ICP Vazba na identifikátor v KZR Ano / ne - podle typu Ne

Datum a čas přijetí Datum a čas spuštění akce "Přijmout/stáhnout žádanku" Přijatá Ne Ne

Datum a čas vyřízení Datum a čas spuštění akce "Zaznačit vyřízení žádanky (kompletace výsledků)" Vyřízená Ne Ne

Datum a čas storna žadatelem Datum a čas spuštění akce "Stornovat žádanku"
Stornovaná

Ne Ne

Důvod storna eŽádanky Chybný pacient Číselník důvodů pro storno eŽádanky Ano Ano

Upřesnění důvodu storna Vybrán špatný pacient se stejnými údaji Volné textové pole pro zadání libovolného upřesnění žadatelem při provedení storna žádanky Ano - nepovinně Ne

Datum a čas odmítnutí žádanky Datum a čas spuštění akce "Odmítnout - neproveditelná žádanka"
Neproveditelná

Ne Ne

Důvod odmítnutí eŽádanky Vyšetření ohrožuje zdraví pacienta Číselník důvodů pro odmítnutí eŽádanky Ano Ano

Upřesnění důvodu odmítnutí Kovová destička v oblasti vyšetřeni. Volné textové pole pro zadání libovolného upřesnění příjemcem při odmítnutí (umrtvení) žádanky Ano - nepovinně Ne

Datum a čas vrácení žádanky žadateli Datum a čas spuštění akce "Odmítnout - vrátit žádanku žadateli

Vrácená

Ne Ne

Důvod vrácení žádanky žadateli Poškozený vzorek Číselník důvodů pro vrácení eŽádanky žadateli Ano Ano

Upřesnění důvodu vrácení žadateli Nedisponujeme možností odběru.
Prosím o nový odběr vzorku. Volné textové pole pro zadání libovolného upřesnění příjemcem při vrácení žádanky žadateli Ano - nepovinně Ne

Velikost dokumentu 50 MB Velikost těla dokumentu

Nová

Ne Ne

Formát JSON V jakém formátu je uloženo tělo žádanky - v první fázi fixní Ne Ne

Standard V jakém standardu je uloženo tělo žádanky - v první fázi fixní Ne Ano

Verze 1.0 Verze standardu Ne Ne

Standard musí být koncipován jako sjednocení

Výběr řeší AIS – plná integrace



22

Práce s eŽádankami – Lékař - Portál NPEZ
B



23

Vystavení eŽádanky – Jak šel čas
B

Portál NPEZ AIS – Zobrazovač NPEZ AIS – plná integrace



24

Vystavení eŽádanky – Jak šel čas
B

Portál NPEZ AIS – Zobrazovač NPEZ AIS – plná integrace



25

Rozhraní služeb eŽádanky
D

▪ Přístup k API eŽádanek

▪ Přístupné prostřednictvím centrálního bodu EZ Integrované datové rozhraní (IDR)

▪ Autentizace pomocí systémových certifikátů vydávaných CA MZČR

▪ Bude dostupné i prostředí typu „playground“ pro vývojáře IS

▪ Charakteristika API

▪ REST rozhraní, formát dat JSON

▪ Specifické API vycházející ze standardů https://apidoc.uzis.cz/ 

▪ VyhledejZadanku, NactiZadanku, UlozZadanku, AktivujZadanku, …

▪ FHIR API 

https://apidoc.uzis.cz/


26

Služby systému eŽádanky – Specifické API (standard: Implementační specifikace)
D

Název služby Název Popis služby Metoda

VyhledejZadanku
Vyhledání a zobrazení hlavičky 
eŽádanky

Umožňuje zdravotnickému pracovníkovi nebo pacientovi vyhledat eŽádanky podle 

zadaných filtrů a vstupních parametrů.

Služba vrací hlavičku eŽádanky.

GET

NactiZadanku Vyhledání a zobrazení těla eŽádanky
Umožňuje zdravotnickému pracovníkovi nebo pacientovi vyhledat eŽádanky podle 

zadaných filtrů a vstupních parametrů.

Služba vrací tělo eŽádanky.

GET

UlozZadanku
Vystavení eŽádanky

Aktualizace eŽádanky
Umožňuje zdravotnickému pracovníkovi vytvořit, vystavit a uložit novou eŽádanku pro 

pacienta nebo aktualizovat stávající. POST, PUT

AktivujZadanku Aktivace eŽádanky Umožní příjemci přijmout eŽádanku. Vrací podrobné informace o konkrétní eŽádance 

(hlavička + tělo eŽádanky) a změnit její stav na „Přijatá“. PUT

VratZadankuDoObehu Vrácení eŽádanky do oběhu Umožňuje příjemci odmítnout eŽádanku s uvedením důvodu a vrátit ji tak do oběhu. PUT

VratZadankuDopracovani Vrácení eŽádanky k dopracování Umožňuje příjemci vrátit eŽádanku zpět žadateli k úpravám a doplnění. PUT

VyridZadanku Vyřízení eŽádanky Umožňuje příjemci zadat způsob vyřízení eŽádanky a změnit stav eŽádanky na 

„Dokončená“. PUT

RozdelZadanku Rozdělení eŽádanky Umožňuje příjemci rozdělit eŽádanku na více menších eŽádanek. POST, PUT

StornujZadanku Storno eŽádanky Umožňuje žadateli stornovat eŽádanku, pokud nebyla dosud aktivovaná. PUT

ZaznacNeproveditelnost
Označení eŽádanky jako 

neproveditelné
Umožňuje příjemci označit eŽádanku jako neproveditelnou, pokud není možné dané 
vyšetření provést. PUT

PridejVzorekZadanky Přidání vzorku k eŽádance Umožňuje PZS nebo konkrétnímu ZP přidat vzorek k žádance. POST, PUT



27

eŽádanky – Portál – pohled občana
B



28

Aktivace eŽádanky
B

Workflow současné elektronické žádanky:

A - akceptace

AO - potvrzení přijetí objednávky (akceptace) s následným zahájením jejího 
zpracování

AZ - převzetí (akceptace) finálního tvaru zakázky nebo opravy 
Objednatelem

V rámci procesu akceptace je sdělován stav akceptace:

A - akceptováno bez výhrad

V - akceptováno s výhradami (sdělují se)

N - neakceptováno (sdělují se důvody)

Viz DS4 blok KU_A.

budoucí



DĚKUJI ZA POZORNOST
Národní centrum elektronického zdravotnictví MZ ČR


